
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«АБЫЗОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

ВУРНАРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПРИКАЗ 

 

09.01.2024                                                                                                                  № 04-о   

Об утверждении  плана основных мероприятий по проведению в 2024 году 

 Года экологической культуры и бережного природопользования 

 

  

 

Во исполнение Указа Главы Чувашской Республики от 04 сентября 2023 г.  

№120 «Об объявлении в Чувашской Республике 2024 года Годом экологической культуры 

и бережного природопользования» 

 

 ПРИКАЗЫВАЮ:  

1.  Утвердить прилагаемый План основных мероприятий МБОУ «Абызовская 

СОШ» по проведению  в Чувашской Республике в 2024 году Года экологической 

культуры и бережного природопользования (далее – План) (приложение).  

2. Заместителям директора по УВР, советнику по воспитанию, классным 

руководителям обеспечить своевременное выполнение мероприятий, предусмотренных 

Планом.  

3. Классным руководителям: 

3.1.Организовать участие классных коллективов в мероприятиях, предусмотренных 

Планом  

3.2. Информировать о проведенных мероприятиях  на школьном сайте и в 

средствах массовой информации. 

4. Контроль над исполнением данного приказа  оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                                          О.В. Жебелевская 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к  приказу МБОУ «Абызовская СОШ» 
№04-о  от 09.01.2024г. 

 

План 

основных мероприятий МБОУ «Абызовская СОШ» по проведению в Чувашской 

Республике в 2024 году Года экологической культуры и бережного 

природопользования 

 

Цель: формирование активной гражданской позиции в сфере экологии у школьников 

 

№ 

п/п 

Название мероприятий Срок Ответственные 

1.  Подготовка и размещение на официальном 

сайте    тематического баннера  «2024 год - Год 

экологической культуры и бережного 

природопользования» 

Январь 

 

Зам. директора по ВР, 

учитель физической 

культуры 

2.   Открытие Года  экологической культуры и 

бережного природопользования 

 

Январь 

 

Зам. директора по ВР, 

классные руководители, 

советник по воспитанию, 

ст. вожатый 

3.  Создание информационного стенда на 1 этаже 

школы «2023 год - Год экологической культуры 

и бережного природопользования 

Январь 

 

Зам. директора по ВР 

4.  Размещение информации о мероприятиях, 

посвященных Году экологической культуры и 

бережного природопользования на 

официальном сайте образовательного 

учреждения и официальной группе ВКонтакте 

В течение   

года 

 Советник по воспитанию, 

классные руководители 

5.  Проведение просветительских экоуроков в 

рамках проекта «Разговоры о важном» 

Ежекварта

льно 

в течение 

 года 

Советник по воспитанию 

6.  Организация выставки рисунков, фотографий 

творческих работ, посвященных году 

экологической культуры и бережного 

природопользования 

В течение   

года 

Советник по воспитанию, 

ст. вожатый, классные 

руководители, учитель ИЗО 

7.  Участие в региональном этапе Всероссийской 

олимпиады школьников по экологии 

январь – 

февраль. 

Учитель биологии 

8.  Участие в XIX республиканской лесной 

олимпиады 

январь – 

февраль 

Учитель биологии 

9.  Участие в муниципальных,  в  республиканских 

мероприятиях, приуроченных  к Году 

экологической культуры и бережного 

природопользования 

В течение   

года 

 

Советник по воспитанию, 

ст. вожатый, классные 

руководители 

10.  Информационный час «Путешествие по эко-

профессиям» 

Февраль Классные руководители 

11.  Участие в муниципальном конкурсе 

экологических сказок 

Март  Ст. вожатый 



12.  Организация и проведение в рамках 

экологической акции субботников по 

благоустройству территорий, посадке деревьев, 

цветов, сбор макулатуры, батареек и др.     

В течение   

года 

 

Зам. директора по ВР, ст. 

вожатый 

13.  Участие в муниципальном этапе 

республиканской экологической акции «Охраны 

природы – дело каждого» 

Апрель Учитель химии и биологии 

14.  В рамках Дня земли «Праздник чистой воды, 

земли и воздуха» 

Апрель Советник по воспитанию, 

ст. вожатый, классные 

руководители 

15.  Экологический трудовой десант школьников 

«Чистый двор» 

Май-

октябрь 

Классные руководители 

16.  Конкурс рисунков «Моя экологическая 

история» 

Май Ст. вожатый, классные 

руководители 

17.  Участие в региональном эколого-

географическом фестивале «Родники «Черные 

ключи» 

Июль 

  

 Учитель химии и биологии 

18.  Акция: «Мы чистим мир» Сентябрь Советник по воспитанию, 

ст. вожатый, классные 

руководители 

19.  Конкурс рисунков на асфальте среди младших 

школьников «Наш дом - Земля» 

Сентябрь Классные руководители 

начальных классов 

20.  Участие в акции «Географический диктант», 

«Экологический диктант» 

Октябрь – 

ноябрь 

  

Советник по воспитанию, 

учителя - предметники 

21.  Праздник «Золотая осень» Октябрь Советник по воспитанию, 

ст. вожатый, классные 

руководители 

22.  Выставка поделок «Природа и творчество»  Октябрь Классные руководители, 

учителя технологии 

23.   Единые классные часы: «Мы твои друзья. 

Экология», «Экологическое ассорти» 

Октябрь -

ноябрь 

 Классные руководители 

24.   Урок экологической грамотности «Проблемы 

обращения с отходами»   

 Ноябрь  Классные руководители  

25.  Конкурс рисунков «В защиту красавицы ели» Декабрь Советник по воспитанию, 

ст. вожатый, учитель ИЗО 

26.  Закрытие Года   экологической культуры и 

бережного природопользования 

Декабрь Администрация 

 

 

 

 


	Цель: формирование активной гражданской позиции в сфере экологии у школьников

		2024-01-09T13:43:04+0300
	Жебелевская Оксана Владимировна




